
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου διώροφου κτι-
ρίου με υπόγειο, του αυλότοιχου και της αυλό-
θυρας αυτού, φερόμενα ως ιδιοκτησία Αντωνίου 
Βιόλατζη και Ελένης Βαρνά που βρίσκονται στον 
οικισμό Μόρια του Δήμου Μυτιλήνης, της νήσου 
Λέσβου και καθορισμός ειδικών όρων και περιο-
ρισμών δόμησης αυτών.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα εμβαδού 17,792 στρ. στη θέση 
«Ρόδα» της περιφέρειας Δ.Κ. Αταλάντης Δήμου 
Λοκρών Π.Ε. Φθιώτιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.     4132.13-1/3065 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου διώροφου κτι-
ρίου με υπόγειο, του αυλότοιχου και της αυλό-
θυρας αυτού, φερόμενα ως ιδιοκτησία Αντωνίου 
Βιόλατζη και Ελένης Βαρνά που βρίσκονται στον 
οικισμό Μόρια του Δήμου Μυτιλήνης, της νήσου 
Λέσβου και καθορισμός ειδικών όρων και περιο-
ρισμών δόμησης αυτών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄79) και ιδίως της περ. α) της παρ 3 του άρθρου 6 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 48 του 
ν. 4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης-
Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις» (Α΄174).

β) Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ). Το π.δ. 1/86 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπουρ-

γείου Αιγαίου» (Α΄1) και ιδίως την υποπερ. αα) της περ. 

ζ) της παρ. 3 του άρθρου 2 και το άρθρο 5 αυτού, όπως 

συμπληρώθηκε με το π.δ. 326/2000 (Α΄276) και ιδίως το 

άρθρο 2 αυτού.

δ). Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄121).

2. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019,  

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), καθότι, ως πράξη 

με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά 

και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των οποίων δεν 

είναι δυνατός.

3 Το υπό στοιχεία 162/Φ.ΣΧΟΠ/07.10.2019 έγγραφο 

του Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλο-

ντος (ΣΧΟΠ) Νομού Λέσβου της Γενικής Γραμματείας 

Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής (ΓΓΑΙ και ΝΠ), με το 

οποίο διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος της 

ΓΓΑΙ και ΝΠ φάκελος και ομόφωνη θετική γνωμοδότηση 

για τον χαρακτηρισμό ως διατηρητέου του κτιρίου του 

θέματος, που έλαβε αρ. πρωτ. 3416/07-10-2019 της ΓΓΑΙ 

και ΝΠ.

4. Την από 17-03-2020 αιτιολογική έκθεση του Τμήμα-

τος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της Δι-

εύθυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ και ΝΠ, για τον χαρα-

κτηρισμό ως διατηρητέου διώροφου κτιρίου με υπόγειο, 

του αυλότοιχου και της αυλόθυρας αυτού, φερόμενα ως 

ιδιοκτησία Αντωνίου Βιόλατζη και Ελένης Βαρνά που 

βρίσκονται στον οικισμό Μόρια του Δήμου Μυτιλήνης, 

της νήσου Λέσβου και καθορισμός ειδικών όρων και 

περιορισμών δόμησης αυτών, η οποία κοινοποιήθηκε 

στους ενδιαφερόμενους με το υπ΄ αρ. 4132.13-1/160/18-

3-2020 διαβιβαστικό έγγραφο της υπηρεσίας.

5. Το υπ΄αρ. 4132.13-1/1106/07-04-2020 έγγραφο της 

υπηρεσίας με θέμα «Νέα καταληκτική ημερομηνία για τη 

διατύπωση τυχόν αντιρρήσεων επί της αιτιολογικής έκ-

θεσης για τον χαρακτηρισμό ως διατηρητέου, διώροφου 

κτιρίου με υπόγειο, του αυλότοιχου και της αυλόθυρας 

αυτού, φερόμενα ως ιδιοκτησία Αντωνίου Βιόλατζη και 

Ειρήνης Βαρνά που βρίσκονται στον οικισμό Μόρια του 

Δήμου Μυτιλήνης, της νήσου Λέσβου και καθορισμός 

ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτών»

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 759

8367

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.11.20 09:59:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8368 Τεύχος Δ’ 759/19.11.2020

6. Την από 10-06-2020 ένσταση των ενδιαφερόμε-
νων κατά της από 17-03-2020 αιτιολογικής έκθεσης της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος που έλαβε τον αρ. πρωτ. 
1662/10-06-2020 της ΓΓΑΙ και ΝΠ.

7. Το από 31-08-2020 έγγραφο της υπηρεσίας, με θέμα: 
«Παρατηρήσεις στις αντιρρήσεις των ενδιαφερόμενων».

8. Την από 02-09-2020 εισηγητική έκθεση του Τμή-
ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ και ΝΠ, προς το Κε-
ντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕ.Σ.Α.Α.) του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία 
διαβιβάστηκε με το υπ΄ αρ. 4132.13-1/1662/03-09-2020 
έγγραφο της υπηρεσίας.

9. Το υπ΄αρ. 2/22-09-2020 (θέμα 1ο) πρακτικό συνε-
δρίασης του ΚΕ.Σ.Α.Α. του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, με το οποίο αυτό γνωμοδότησε 
για τον χαρακτηρισμό του κτιρίου του θέματος ως δια-
τηρητέου αφού έκανε δεκτές κατά πλειοψηφία κάποιες 
από τις αντιρρήσεις των ενδιαφερομένων. Το πρακτικό 
της συνεδρίασης διαβιβάστηκε στην υπηρεσία με το υπ΄ 
αρ. 61/14-10-2020 έγγραφο του ΚΕ.Σ.Α.Α. και έλαβε τον 
αρ. πρωτ. 3065/16-10-2020 της ΓΓΑΙ και ΝΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο, το διώροφο κτίριο 
με υπόγειο, ο αυλότοιχος και η αυλόθυρα του, φερόμενα 
ως ιδιοκτησία Βαρνά Ελένης και Βιόλατζη Αντωνίου, που 
βρίσκονται στον οικισμό Μόρια του Δήμου Μυτιλήνης, 
της νήσου Λέσβου, όπως σημειώνεται στο σχετικό τοπο-
γραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, που θεωρήθηκε 
από την προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
της ΓΓΑΙ και ΝΠ με την υπ΄ αρ. 3065/2020 πράξη της και 
που συνοπτικό του αντίγραφο δημοσιεύεται με την πα-
ρούσα απόφαση, επειδή πρόκειται για χαρακτηριστικό 
δείγμα της αστικής και παραδοσιακής αρχιτεκτονικής 
της Λέσβου.

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο, απα-

γορεύεται κάθε αφαίρεση από τον αυλότοιχο και την 
αυλόθυρα, αλλοίωση ή καταστροφή των επί μέρους αρ-
χιτεκτονικών στοιχείων τους και των εν γένει λειτουργι-
κών και διακοσμητικών τους στοιχείων.

3. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, 
η εσωτερική διαρρύθμιση καθώς και επεμβάσεις στο 
εσωτερικό για λόγους λειτουργικούς του χαρακτηριζό-
μενου ως διατηρητέου κτιρίου, εφόσον δεν αλλοιώνεται 
ο αρχιτεκτονικός του χαρακτήρας.

4. Επιβάλλεται η διατήρηση των σιδηρών κιγκλιδω-
μάτων όπου αυτά υπάρχουν. Επίσης επιβάλλεται όπου 
απαιτείται η αντικατάσταση των υαλοστασίων, θυρών, 
φεγγιτών, και σκούρων να γίνει με νέα εξ΄ ολοκλήρου 
ξύλινα όμοιας τυπολογίας και μορφολογίας με τα περι-
γραφόμενα, οι δε μηχανισμοί στερέωσης των σκούρων 
να είναι μεταλλικοί ομοίου τύπου με τους υφιστάμε-
νους.

5. Επιβάλλεται η διάνοιξη του ανοίγματος που έχει κα-
ταργηθεί επί της νοτιοδυτικής όψης και η τοποθέτηση 
του χαρακτηριστικού γείσου πάνω από αυτό, καθώς και η 
τοποθέτηση σε αυτό υαλοστασίου και σκούρων όμοιου 
υλικού, τυπολογίας και μορφολογίας με τα υπόλοιπα.

6. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 
και διαφημίσεων στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο 
κτίριο. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών περι-
ορισμένων διαστάσεων, που πληροφορούν για τη χρήση 
του χώρου.

7. Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία στο εξωτερικό 
και εσωτερικό του χαρακτηριζόμενου ως διατηρητέου 
διώροφου κτιρίου και για την τοποθέτηση επιγραφών, 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων οργάνων.

8. Αιτήσεις για προσθήκη στο χαρακτηριζόμενο 
ως διατηρητέο διώροφο με υπόγειο κτίριο, αποστέλ-
λονται στην αρμόδια υπηρεσία της ΓΓΑΙΝΠ με γνώμη 
του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) για ειδικές ρυθ-
μίσεις, σύμφωνα με την περ. γ), παρ. 3 του άρθρου 6 
του ν. 4067/2012 (Α΄79), εφόσον δεν παραβλάπτεται το 
χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8369Τεύχος Δ’ 759/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8370 Τεύχος Δ’ 759/19.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί με το σχεδιάγραμμα 
που τη συνοδεύει στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 10 Νοεμβρίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ.     207479 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα εμβαδού 17,792 στρ. στη θέση 
«Ρόδα» της περιφέρειας Δ.Κ. Αταλάντης Δήμου 
Λοκρών Π.Ε. Φθιώτιδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄231).

4. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3208/2003 (Α΄303), το άρ-
θρο 9 του ν. 3818/2010 (Α΄17) και την παρ. 1 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (Α΄159) και συγκεκριμένα: α) την 
παρ. 1 του άρθρου 38 και β) την παρ. 1 του άρθρου 41.

5. Τις υπ΄αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 και 
γ) 105204/2793/31-07-2002.

6. Την υπ΄ αρ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή του 
Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ. (Α΄47).

8. Την υπ΄ αρ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -
Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
κ.λπ. στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευ-
θύνσεων» (Β΄2003).

9. Την υπ΄ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

10. Την υπ΄ αρ. 198459/29-10-2020 αναφορά του Δα-

σαρχείου Αταλάντης, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-

κού χαρακτήρα, εμβαδού 17,792 στρ., στη θέση «Ρόδα» 

της περιφέρειας Δ.Κ. Αταλάντης Δήμου Λοκρών Π.Ε. 

Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 

6 του μηνός Αυγούστου του έτους 2020. Η έκταση αυτή 

πριν την καταστροφή της καλυπτόταν από θαμνώδη 

δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων με πο-

σοστό δασοκάλυψης από 30% έως 80% και εμπίπτει 

στην κατηγορία των εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 1 του 

ν. 998/1979, αποτελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις οργανική ενότητα που συμβάλλει 

στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 

και εξυπηρετεί τη διαβίωση των ανθρώπων εντός του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία (1, 2, 3, ... 12, 13, 1) και 

προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγ-

μένες ΕΓΣΑ ́ 87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

κλίμακας 1:2000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή 

και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Με χορτολιβαδική έκταση.

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα, που 

έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την υπ΄ αρ. 3116/23-11-92 

απόφαση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ΄ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο [(άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010, (Α΄213)] μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) 

ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης 

της παρούσας [(άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, (Α΄8)].

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8371Τεύχος Δ’ 759/19.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8372 Τεύχος Δ’ 759/19.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 9 Νοεμβρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8374 Τεύχος Δ’ 759/19.11.2020

*04007591911200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


